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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce bylo komparovat přístupy managementu škol k zajištění

bezproblémového přestupu dětí z předškolního do základního vzdělávání, a tyto přístupy

komparovat ve školách městských a venkovských. Práce je složena z části teoretické

a výzkumné. Obě tyto části mají poskytnout odpovědi na otázky týkající se řízení

adaptačního procesu na různých typech školských zařízení.

Teoretická část je věnována problematice řízení obecně. Věnuje se pojmům

management, manažerské funkce, adaptace, komunikace apod. Specifikuje postavení školy

jako organizace. Popisuje problematiku školní zralosti dětí, přicházejících do primárního

vzdělávání.

Výzkumná část hledá odpovědi na výzkumné otázky vztahující se k problematice

řízení adaptačního procesu. Závěrečná část se věnuje vyhodnocení získaných dat a

navrhuje způsoby řešení předcházení adaptačním problémům vznikajících při řízení

adaptačního procesu žáků prvních tříd.

KLÍČOVÁ SLOVA: Řízení, adaptace, adaptační problém, pedagog, komunikace
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ABSTRACT

The aim of my thesis was to compare the attitudes of school management to ensure

smooth transfer of children from pre-school to primary education, and to compare these

approaches in urban and rural schools. The work consists of theoretical and research. Both

these parts are designed to provide answers to questions about managing process of

adaptation to different types of schools.

The theoretical part is devoted to the general management. It deals with the

concepts of management, managerial functions, adaptation, communication, etc. Specifies

the position of the school as an organization. Describes the issue of school readiness of

children coming into primary education.

The research part is looking for answers to research questions related to the issue

management process of adaptation. The final section is devoted to evaluation of the data

and suggests ways to address the prevention of adaptation problems arising from the

management process of adaptation of pupils in first class.

KEY WORDS: Management, adaptation, adaptation problem, pedagogue,

communication
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Úvod

„ Řízení zůstane základní a dominantní institucí snad tak dlouho, jak bude trvat

západní civilizace.“ Peter F. Drucker

Tématem mé diplomové práce je „Řízení adaptačního procesu dětí předškolního

věku při vstupu do základního vzdělávání, možné problémy a jejich prevence.“

Řízení jakékoliv organizace je založeno na spolupráci všech, kteří se na jejím

chodu podílejí. V případě školských zařízení jsou to vedení školy, pedagogové, žáci,

rodiče, zřizovatel, ale i široká laická veřejnost. Pro chod organizace je nutná komunikace

mezi všemi zúčastněnými. Na základě informací získaných pomocí komunikačních

dovedností, může ředitel školy efektivně její chod řídit, a tudíž i adaptační proces

žáků první třídy.

Cílem mé diplomové práce je komparovat přístupy managementu škol k zajištění

bezproblémového přestupu dětí z předškolního do základního vzdělávání, a tyto přístupy

komparovat ve školách městských a venkovských. Takto získané poznatky mohou pomoci

ostatním zařízením lépe řídit adaptační proces.

Práce je tvořena dvěma částmi, částí teoretickou, ve které se zaměřím na

problematiku řízení organizace obecně, na pojem adaptace, osvětlím specifickou roli

ředitele školy při řízení organizace, popíši možnosti adaptačních podmínek a osvětlím

pojmy z oblasti vývoje dítěte, neboť jejich znalost je pro řízení adaptačního procesu

potřebná.

V části výzkumné se zaměřím na komparaci způsobů řízení adaptačního procesu

vytvářených v malých vesnických školách a ve velkých městských zařízeních. Celý

výzkum proběhne pomocí dotazníkového šetření, kterému bude předcházet předvýzkum.

Informace získané rozhovory s řediteli a učiteli prvních tříd, v zařízeních z blízkého okolí

využiji k tvorbě dotazníku, který rozešlu na základní školy. Z takto získaných dat vytvořím

závěr, který by měl nabídnout způsoby řízení adaptačního procesu dětí předškolního věku

při vstupu do základního vzdělávání.
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Teoretická část

Řízení školy v současných podmínkách je odlišné od řízení před rokem 2000. Před

vstupem ČR do Evropské unie, byly školy řízeny centrálně a úkolem vedení byl především

edukační proces. S vývojem a změnou politického systému po roce 1989 dochází i v české

společnosti k potřebě změnit systém vzdělávání. Možnost stát se členem Evropské unie

klade důraz na změnu systému edukačního procesu. Přiblížit české školství, školství

evropskému, je nezbytné pro vstup do Evropské unie. Vstupem ČR do Evropské unie, bylo

potřeba změnit průběh vzdělávání tak, aby se naši žáci stali konkurence schopni

v podmínkách evropského školství. Změny probíhající od roku 1996 – 2000, měly za úkol

vytvořit podmínky pro změnu systému vzdělávání tak, aby odpovídalo způsobům řízení

edukačního procesu v zemích evropské unie.

K dané problematice otevřelo MŠMT veřejnou diskuzi nazvanou „Výzva pro deset

milionů“, která měla dát odpovědi na otázky, jakým způsobem změny v systému vzdělávání

realizovat. Veřejná diskuze byla doplněna o analýzy českého školství domácích i

zahraničních odborníků. Analýzami prošly výroční zprávy MŠMT „Školství

v pohybu“(1996), „Školství na křižovatce“(1999), „Na prahu změn“(2000), dalšími

analyzovanými dokumenty byly publikace OECD „Zprávy o národní politice ve vzdělávání:

Česká republika“(1996).

Analýzy i veřejná diskuze vedly k tvorbě Národního programu rozvoje vzdělávání

v ČR (tzv. Bílá kniha, 2000, http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/narodni-program-

rozvoje-vzdelavani-v-ceske-republice-bila-kniha), který určil nové principy vzdělávací

politiky. Veškeré změny plynoucí z Národního programu pro vzdělávání jsou zakotveny

v zákoně č. 561/2004Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (tzv. Školský zákon). Ten specifikuje nový systém kurikulárních dokumentů

(http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf).
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„Kurikulum lze chápat jako „obsah vzdělávání (učivo) v širším slova smyslu a

proces jeho osvojování, tj. jako veškerou zkušenost žáka (učícího se), kterou získává ve

školském (vzdělávacím) prostředí, a činnosti, které jsou spojeny s jeho osvojováním a

hodnocením“. Kurikulum je nestabilní konstrukt, jež prochází vývojem od ideálního

konstruktu, přes vtělení do školních dokumentů, až po realizování kurikula. "Vytváří se tak

systém složitých vazeb, v nichž si však dominantní postavení zachovává obsah

(učivo).“(https://cs.wikipedia.org/wiki/Kurikulum)

Nový systém vzdělávání nahrazuje, do té doby platené, způsoby průběhu edukačního

procesu u žáků od 3 do 19let.

Kurikulární dokumenty dělíme do dvou úrovní:

Státní úroveň

Rámcové vzdělávací programy (RVP) – vycházejí z nové strategie vzdělávání,

specifikované Národním programem pro vzdělávání, která klade důraz na klíčové

kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím obsahem a uplatňování získaných

vědomostí v praktickém životě, vycházejí z koncepce celoživotního učení, stanovují

očekávanou úroveň vzdělání pro všechny absolventy jednotlivých stupňů vzdělávání,

podporují autonomii škol a profesní odpovědnost pedagogů za vzdělávání.

Školní úroveň

Školní vzdělávací programy (ŠVP) – podle nichž se provádí vzdělávání na

konkrétních školách. (http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=6443)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/U%C4%8Divo
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BD%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kurikulum
http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=6443
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Schema 1 - Systém kurikulárních dokumentů

Legenda

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání; RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání a

příloha Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením (RVP ZV-

LMP); RVP ZŠS – Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální; RVP GV – Rámcový vzdělávací program

pro gymnaziální vzdělávání gymnázia; RVP GSP – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou; RVP SOV –


[…]


úprava stanovuje pravidla a postupy používané při řízení školy a edukačního procesu,

nijak však neřeší problematiku adaptačního procesu dětí prvních tříd. Nároky kladené na

děti při přechodu z preprimárního vzdělávání do vzdělávání primárního, přinášejí

problémy spojené s adaptací dětí na první třídu. Ředitelé škol řeší adaptační problémy dětí

různě, ale jak potvrdilo provedené výzkumné šetření, pouze na základě vlastní iniciativy.

Na základě osobních zkušeností s průběhem adaptačního procesu na školském zařízení, ve

kterém pracuji, jsem se rozhodla provést výzkum, jehož cílem bylo komparovat přístupy

ředitelů škol, při řízení adaptačního procesu žáků prvních tříd.

Osobní rozhovory i dotazníkové šetření prokázaly, že ředitelé malých vesnických

škol přistupují k adaptačnímu procesu iniciativněji, než ředitelé velkých městských škol.

Vedení vesnických škol hledá způsoby jak proces adaptace na první třídu dětem ulehčit.

Snaží se vést dialog s rodiči dětí, s učiteli mateřských škol, ale i s dětmi samotnými. Jejich

situace je snazší, neboť se pohybují v prostředí, ve kterém se většinou všichni účastníci

adaptačního procesu znají. Ředitelé jsou mnohdy komunálními politiky, znají se osobně

s rodinami dětí a to vše jim jejich práci ulehčuje. Pořádaní společných akcí s mateřskou

školou, adaptační pobyty dětí, společně strávená škola v přírodě, to vše jsou faktory, které

proces adaptace na první třídu dětem a rodičům usnadní.

Na straně druhé, ředitelé velkých městských škol nemají možnost detailně poznat

děti, které do jejich školy přicházení. Optimalizace sítě škol má za následek slučování škol

a děti jsou nuceny navštěvovat školy, které často nejsou v okolí jejich bydliště. Ředitelé

jsou mnohdy z jiného města a nemají možnost detailně poznat žáky a rodiče. Jejich snahy

o zmírnění dopadů adaptace na děti, nejsou kolektivem pedagogů, ale ani samotnými

rodiči vnímány tak pozitivně, jak by bylo potřeba. Z těchto důvodů častěji volí

autoritativní přístup k dané problematice. Takové jednání sebou přináší neochotu ostatních

účastníků adaptačního procesu problémy žáků prvních tříd řešit.
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Jak je zřejmé z výše uvedeného, odpovědí na výzkumnou otázku č. 1 je skutečnost,

že školy umístěné v obcích do 2000 obyvatel volí demokratický přístup k řízení

adaptačního procesu žáků prvních tříd. Snaží se o komunikaci a snáze prosazují svou

představu o průběhu adaptačního procesu žáků prvních tříd. Ředitelé škol ve velkých

městech tuto možnost nemají, a proto častěji volí autoritativní způsob řízení.

Nejčastějším problémem, který musí ředitele škol při řízení adaptačního procesu

řešit, je komunikace se všemi zúčastněnými. Tuto skutečnost potvrdilo jak dotazníkové

šetření, tak výsledky osobních pohovorů. Komunikace je v každé lidské činnosti důležitá,

pro průběh adaptace dětí je zásadní. Vesnické školy problémy s komunikací eliminují

daleko snáze, než školy městské. Snaha ředitelů malých vesnických škol o aktivní

působení v oblasti adaptačního procesu je nesmírně důležitá. Předcházení problémům

plynoucích ze špatné komunikace mezi účastníky adaptačního procesu, by mělo být při

řízení adaptačního procesu nejdůležitější. Snahy ředitelů malých vesnických škol o

vytvoření komunitní školy, jsou většinou úspěšné a průběh adaptace dětí v takových

typech škol může probíhat snáze, než ve velkých anonymních školách.

Rozdíly ve způsobech řízení adaptačního procesu jsou patrné již z osobních

rozhovorů a dotazníkové šetření tyto rozdílnosti potvrdilo. Demokratický způsob řízení

uplatňovaný v malých vesnických školách a autoritativní způsob řízení používaný

většinou ve školách městských, jasně ukazují na rozdílnosti v zařízeních na malých obcích

do 2000 obyvatel a ve velkých městech. Sjednocení přístupů managementu k dané

problematice, by bylo pro žáky prvních tříd přínosné. Nároky na děti kladené jsou rok od

roku vyšší a ředitelé, ale i představitelé státní moci, by měli tento fakt vzít na vědomí.

Zavedením jasně stanovených pravidel vztahujících se k adaptaci dětí, by získaly školy

metodický materiál, pomocí kterého by proces adaptace snáze implementovaly do praxe.

Pomocí provedeného výzkumného šetření se podařilo poukázat na rozdílnosti mezi

různými školskými zařízeními. Tyto rozdílnosti by bylo vhodné vzít v úvahu a

zakomponovat je do tvorby systémových školských dokumentů. Na těchto změnách se

může aktivně podílet management vzdělávání, nejen jako studijní obor, ale jako součást

pedagogického výzkumného pracoviště. Poznatky získané ve výzkumné části upozorňují

na problematiku, kterou zatím nevnímá společnost jako zásadní, ale postupem doby by se

tak mohlo stát. Zajištění kvalitních pedagogických vedoucích pracovníků na pozice

ředitelů škol, může eliminovat problémy s řízením školy spojené, tudíž i problémy
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spojené s řízením adaptačního procesu žáků prvních tříd. Výchovou kvalitních řídících

kádrů ve školství by se měly zabývat pedagogické fakulty, ale především obory spojené

s výchovou školských manažerů. Aktivní působení vzdělávacích institucí na ředitele škol,

může zajistit jejich profesní růst, a tím zlepšit řízení škol ve všech řídících oblastech.

To, jak dětem představíme školu na samém začátku edukačního procesu, tak ji

budou vnímat po celou dobu svého vzdělávání.
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