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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Formální stránka zpracování diplomové práce; množství citací, odkazů na odbornou

literaturu.

 Provedení předvýzkumu.

Nedostatky práce:

 Formulace cíle práce je poněkud nesrozumitelná, dále není cíl podrobněji

charakterizován a zasazen do kontextu studovaného oboru, ani do souvislostí

s tématem práce. Není jasné, zda hodlá autorka komparovat přístupy k dané

problematice na vybraných školách, nebo zda se hodlá zaměřit na komparaci různých

typů školy – např. podle regionálních specifik.

 Chybějící hodnoticí nadhled v teoretické části práce, kterým by autorka prokázala

svoji orientaci v odborné literatuře (dá se říci i ve zkoumané problematice) a

schopnost vlastního úsudku vzhledem ke zvolenému tématu. Některé kapitoly

v teoretické části nejsou zřetelně propojeny s tématem ani s cílem práce, není jasná

jejich souvislost. Dále obsahují i formální nedostatky – např. popisky pod grafem s.13.

 Nedostatečné či žádné podložení uváděných tvrzení pádnými argumenty, např. s. 15

„Způsoby řízení adaptačního procesu u žáků prvních tříd je ovlivněno kvalitou

manažerské práce v dané škole.“. Obdobně nepodložených tvrzení obsahuje diplomová

práce celou řadu.

 Chybí vysvětlení některých zásadních pojmů, které jsou v práci používány, např. „řízení

adaptace“. Z toho důvodu lze odvodit, že těmto pojmům nemuseli zcela porozumět ani

respondenti a tím mohly být ovlivněny i výsledky výzkumného šetření.

 V úvodu empirické části postrádám bližší specifikaci výzkumného problému, jeho

podrobnější charakteristiku a zřetelné propojení s cílem práce. Rovněž výzkumné

otázky je možné vnímat různým způsobem, nejsou příliš jednoznačné, navíc některé

z nich evokují spíše položky v dotazníku.

 Otázky v rámci rozhovorů s respondenty jsou rovněž velmi nejednoznačné – není

zcela jasné, zda všichni porozuměli formulacím. Navíc je z interpretace výsledků

zřejmé, že autorka zaměnila pojem „řízení“ ze „řešení“. Nezkoumala, zda vůbec

ředitelé „řídí“ proces adaptace, což je zásadní pro vyvození strategií, ale rovnou

položila otázku typu JAK? Potom je zcela jasné, že se mohla setkat s odpovědí (s. 72)

„řídíme proces náhodně“. V takovém případě lze diskutovat o tom, zda opravdu

dochází k řízení jako takovému, nebo k náhodnému „řešení“ situace.

 Další položka v dotazníku se zaměřuje na kvalifikovanost pedagogů – opět je na

zváženou, zda souvisí otázka s tématem či cílem práce.

 Chybí vyhodnocení rozhovorů podložené důkladnou analýzou dat.

 Rovněž v rámci dotazníkového šetření se autorka poměrně vzdaluje od původních

záměrů, navíc je na zváženou, zda položky týkající se řízení adaptačního procesu a

stylů řízení je na místě.

 Zcela chybně uveden pojem „školské zařízení“ v závěru diplomové práce – autorka

měla na mysli zřejmě „školy“. Dále je odlišná formulace cíle v této části práce a

v úvodu. Navíc nedošlo k žádnému vymezení „přístupů“ k řízení adaptačního procesu,

není tudíž možno provést komparaci. Tímto nebyl cíl diplomové práce naplněn.

Autorka sice hovoří o „iniciativnějším“ přístupu ředitelů jednoho z typů škol, avšak

bez podrobnější argumentace či dalšího podložení.

 Závěr nikterak nevymezuje konkrétní výstupy ani neuvádí přínos diplomové práce

v oblasti managementu vzdělávání.

Hodnocení práce: Práce nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Definujte cíl diplomové práce, prokažte jeho naplnění.

2. Jaký je konkrétní výstup diplomové práce? Vysvětlete přínos diplomové práce pro

studovaný obor.

V Praze dne 22. 8. 2015

Romana Lisnerová